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Orientering om ministersvar angående henvendelse fra 
Københavns Kommune vedrørende sikring af ældre, 
udsatte og sårbare københavneres adgang til kontanter 
 

Resumé 
Økonomiudvalget forelægges med denne sag orientering om modta-
gelse af ministersvar (jf. bilag 1) pba. henvendelse fra Københavns 
Kommune om udsatte gruppers adgang til kontanter (jf. bilag 2).  
 
Sagsfremstilling 
Økonomiudvalget behandlede 13. juni 2023 sag om opfølgning på 
medlemsforslag om sikring af ældre, udsatte og sårbare københavneres 
adgang til kontanter. Med sagen godkendte Økonomiudvalget bl.a., at 
der blev rettet henvendelse til Social- og Boligministeren, Ældremini-
steren og Erhvervsministeren med henblik på at finde en løsning på 
problemstillingen. Københavns Kommune har 25. august 2023 modta-
get et ministersvar på baggrund af henvendelsen. 
 
Økonomi 
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser i sig selv. 
 
Bilag 

• Bilag 1:  Svar på henvendelse fra Københavns Kommune 
• Bilag 2: Brev til social- og boligministeren, ældreministeren og 

erhvervsministeren 
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Kære Sophie Hæstorp Andersen, Karina Vestergård Madsen og Sisse 

Marie Welling 

Tak for jeres henvendelse af 21. juni 2023, hvor I gør opmærksom på 

udfordringen med adgang til kontanter for ældre, sårbare og udsatte borgere i 

København. Jeg sætter pris på jeres store opmærksomhed og engagement på 

området. Efter aftale med erhvervsminister Morten Bødskov og ældreminister 

Mette Kierkgaard svarer jeg også på vegne af dem.   

 

Som I beskriver, har regeringen valgt at videreføre det partnerskab, der blev 

nedsat af den tidligere S-regering om udsatte gruppers adgang til kontanter. 

Partnerskabet blev nedsat på baggrund af anbefaling fra den tværministerielle 

arbejdsgruppe bestående af Social- og Ældreministeriet (nuværende Social-, 

Bolig- og Ældreministeriet), Erhvervsministeriet og Finansministeriet, der under 

inddragelse af en række interessenter på området fik til opgave at afdække 

omfanget af problemet med adgangen til kontanter for udsatte borgere, 

herunder at foreslå mulige løsninger.      

 

Som bekendt består partnerskabet af centrale aktører på området, herunder 

også Københavns Kommune, der i fællesskab skal understøtte og udbrede en 

række eksisterende løsninger på området. Løsningerne skal tage højde for, at 

karakteren af de udfordringer som socialt udsatte (f.eks. personer i 

hjemløshed), personer med handicap og ældre har i forhold til adgang til 

kontanter varierer på tværs af landet. Derudover skal partnerskabet 

afrapportere til regeringen om udviklingen på området og partnerskabets 

arbejde med at udbrede løsninger på området. Det forventes, at 

afrapporteringen er færdig i løbet af efteråret. 

 

Derudover kan jeg oplyse, at erhvervsministeren har taget initiativ til et 

samarbejde med Finans Danmark, Kommunernes Landsforening og en række 

organisationer, som har kontakt til mennesker i hjemløshed og lignende 

udsatte borgere, om disse borgeres adgang til en basal betalingskonto. Det er 

således et arbejde, der ligger udover arbejdet i partnerskabet. 

Erhvervsministeren oplyser, at samarbejdet har afdækket udsatte borgeres 

udfordringer med i praksis at få adgang til en basal betalingskonto, samt at det 

er aftalt, at parternes forslag til konkrete løsninger skal drøftes på et 

kommende møde, så udsatte borgere får den fornødne vejledning og hjælp til 

at oprette en basal betalingskonto. 
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Jeg vil igen sige stor tak for Københavns Kommunes store engagement og 

arbejde på området, ikke mindst i forbindelse med partnerskabets arbejde. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 
 
 



Overborgmesteren

Adgang til kontanter for ældre, sårbare og udsatte bor-

gere i København

Kære Pernille Rosenkrantz-Theil, Mette Kierkgaard og Morten Bødskov

I Københavns Kommune er der flere ældre, sårbare og udsatte borgere,

der har svært ved at få adgang ti l kontanter. Påvegne af Borgerrepræ-

sentationen i Københavns Kommune vil vi derfor gerne kvittere for, at

den tidligere regering i maj 2021 nedsatte en arbejdsgruppe ti l at se på

udsatte borgeres udfordringer med at få adgang til kontanter samt det

nye partnerskab. Samtidig vil vi gerne understrege behovet for, at der i

partnerskabet bliver arbejdet med nationale løsninger.
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Københavns Kommune ser først og fremmest et potentiale i at finde

løsninger i samarbejde med bankerne, der tilgodeser brugernes behov.

København vil i partnerskabet arbejde for, at der med Finans Danmark i

spidsen udvikles en fælles national løsning med et betalingskort eller en

tilsvarende digital løsning, som sikrer udsatte og sårbare borgere ad-

gang ti l kontanter. Denne løsning vil være den mindst indgribende løs-

ningsmodel for borgerne, såvel som kommunerne. Samtidig vil vi un-

derstrege bankernes forpligtigelse ti l at sikre og bidrage til, at alle bor-

gere har en basal betalingskonto, hvortil offentlige ydelser kan udbeta-

les. Det er afgørende, at alle borgere har adgang ti l deres egne penge,

og at også udsatte borgere kan være så selvhjulpne som muligt, når det

kommer til deres penge. Det er Københavns tilgang i partnerskabet, og

vi håber på regeringens opbakning til dette.

Københavns Kommune har i øvrigt identificeret tre løsningsmodeller i

forhold til at sikre kontanter t i l udsatte målgrupper. Modellerne indbe-

fatter, at kommunale medarbejdere hæver penge for borgerne med et

kommunalt hævekort, eller at kommunen etablerer lokale kontantkasser

i Borgerservice til dette formål. Disse løsningsmodeller vil kræve et nyt

lovgrundlag for at kunne tages i brug af Københavns Kommune. Og in-

gen af de undersøgte modeller er uden udfordringer og risici for bor-

gerne og kommunens medarbejdere. Derfor vil Københavns Kommune

som nævnt arbejde for en løsning med et betalingskort el.lign. i part-

nerskabet og forhåbentlig have ministrenes opbakning hertil.



Overborgmesteren 2/2

Vi uddyber naturligvis gerne de modeller, som Københavns Kommune

allerede har set på samt ønsker til fremtidige løsninger.

Venlig hilsen
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